

# 25-årige Anna Emilie er HF-student fra ny klasse for ordblinde: Det har givet selvtillid og er gået op for mig, at jeg godt kan



1/4

25-årige Anna-Emilie Jacobsen er en del af det første kuld studenter fra den særlige HF-linje for ordblinde, der lige nu er blevet udklækket. Foto: Morten Pape

19 unge mennesker er i disse dage blevet udklækket studenter fra den allerførste ordblindeklasse i Horsens.

22 jun. 2023 kl. 16:25

Dorthea Dittmer dordi@jfm.dk

Horsens: Anna-Emilie Jacobsen vifter heftigt med hænderne foran ansigtet. Der er trykkende varmt i den lille gang foran eksamenslokalet på tredje sal på Horsens HF og VUC, hvor både mor, far og bedstefar, nogle veninder og et par repræsentanter for skolen er stimlet sammen.

- Der var herrevarmt derinde - nok 40 grader, siger hun ud i rummet og kigger på døren ind til eksamenslokalet, hvor hun om få minutter skal have sin allersidste karakter, før hun kan kalde sig student.

- Puha det tager godt nok lang tid, mumler hun for sig selv, mens alle omkring hende næsten holder vejret.

Få minutter senere bliver døren åbnet. Anna-Emilie Jacobsen træder ind i lokalet og kommer ud sekunder efter med et stort smil.

- Jeg fik 12, siger hun næsten undskyldende, mens hendes mor sætter den hvide hue med det lyseblå bånd på hendes hoved, og folk stimler sammen i kø for at uddele krammere og lykønskninger.

## 19 ordblinde studenter

I hundredvis af unge mennesker kan i disse dage kalde sig studenter fra Horsens' forskellige ungdomsuddannelser. En stor dag i et hvert ungt menneskes liv, men for en lille gruppe er titlen noget helt særligt. Det første hold af studenter fra Horsens HF og VUCs nye ordblindeklasse er nemlig blevet færdige i år. Hele 19 ud af 23 har gennemført den treårige særligt tilrettelagte HF-uddannelse og har fået huen på hovedet.

En af dem er 25-årige Anna-Emilie Jacobsen. Avisen mødte hende forventningsfuld for tre år siden, da det hele lige var begyndt. Dengang så hun frem til en skoletid med de rette hjælpemidler, så hverdagen blev bare lidt mere overskuelig, end den ellers er for ordblinde elever i landets almindelige klasser. Og ordblindeklassen har givet lige netop den hjælp og støtte, som Anna-Emilie Jacobsen håbede på.

- Det er bare gået så hurtigt de her tre år, og det er gået over al forventning. Vi har lært at bruge alle de hjælpemidler, vi har til rådighed. Vi har også haft en god dynamik med lærerne, som har forstået de udfordringer, vi sidder med, fortæller hun.



Forældre, bedsteforældre og venner var på plads foran eksamenslokalet, mens Anna Emilie Jacobsen var inde ved det grønne bord. Foto: Morten Pape

Som ordblind tager mange af de ting, vi andre gør i et snuptag, lidt længere tid. Læse og skrive er kompliceret og kræver hjælp, men med den rette af slagsen bliver skolegangen pludselig langt mere overskuelig. Og ud over hjælp får eleverne i ordblindeklassen også et for tiltrængt frirum i mødet med andre ligesindede. Noget som for alvor har gjort de tre år i ordblinde-HF til en succes for Anna-Emilie Jacobsen.

- Fordi vi alle sammen har de samme slags udfordringer, skal man ikke gå og putte med det. Vi er ikke berøringsangste, fordi vi er i samme båd, og vi har kunnet bruge hinanden og støtte hinanden, fortæller hun.

### En stor succes

Rektor for Horsens HF og VUC, Dinna Balling er begejstret over, at hele 19 ud af 23 elever står med huen denne sommer.

- Jeg er rigtig stolt af, at vi har etableret det her tilbud og har så stor opbakning. Og de unge mennesker har bare fået rigtig super gode karakterer, de er virkelig dygtige.

Siden den første klasse startede for tre år siden, har uddannelse oplevet, hvad Dinna Balling kalder et decideret boom. På anden årgang er der hele to fulde klasser og på første årgang er der

også en fuld klasse, ligesom der starter et nyt hold efter sommerferien.

- Første og andet år havde vi elever fra både Skanderborg, Vejle og Silkeborg, men efterhånden er byerne omkring os selv begyndt at have lignede tilbud. Det er godt for de unge mennesker, som kan få en uddannelse tættere på, hvor de bor, men vi har stadig stor opbakning fra vores egen by, og jeg tror, det har fundet sit leje nu, lyder det fra Dinna Balling.

## Har fået mere selvtillid

Den særlige HF for ordblinde tager et år længere end en traditionel HF-uddannelse. Den er tilrettelagt med ekstra tid og hjælpemidler, ordblinde-hjælpelærer, som er tilknyttet i grundfagene foruden den ordinære underviser, ligesom der er obligatorisk undervisning i læse-skrive-teknologi. Herunder computerprogrammer, som giver eleverne mulighed for at indtale tekst og få tekst læst op.

Men selvom uddannelsen er skræddersyet til ordblinde, kommer tilbuddet faktisk også alle de andre HF-elever til gode, lyder det fra rektor.



En stor dag for alle studenter, men en særlig stor dag for Anna-Emilie Jacobsen, som er ordblind og nu kan kalde sig HF-studine fra den særlige ordblindeklasse på Horsens HF og VUC. Foto: Morten Pape

- Det har en positiv afsmittende effekt og styrket samarbejdet mellem lærerne, hvor især dansklærerne i de almene klasser kan lære af og bruge de teknikker fra ordblindeundervisningen

til andre læsesvage elever. På den måde bliver danskundervisningen løftet på alle klasser, forklarer Dinna Balling.

## Mere selvtillid

Huen sidder godt på hovedet af Anna Emilie Jacobsen. Ud under den stikker de mørke krøller og falder ned over skuldrene på den blå kjole, der matcher den karakteristiske lyseblå HF-farve. I kantinen venter familie og venner med champagne, og i de kommende dage står den på studenterkørsel, fester og dimission. Og Anna Emilie glæder sig til det hele.



Der var champagne og fejring i kantinen onsdag, da Anna-Emilie Jacobsen blev HF-student fra Horsens HF og VUC. Foto: Morten Pape

- Det er bare så stort, at det kunne lade sig gøre, siger hun, uden at smilet en eneste gang forlader hendes ansigt.

Hvad, den 25-årig studine så præcis skal bruge huen til, er endnu uvist. For tre år siden var tankerne noget med design, nu er det måske noget inden for musik eller kunst. Det vides ikke, men lige her i sommersolen på tredje sal med en knitrende ny hue på hovedet og et eksamensbevis i hus er det også lige meget. Det vigtigste er overstået, og det giver troen på, at næste skridt på uddannelsesstigen også kan lykkes.

- At blive student har givet mig mere selvtillid og gåpåmod. Med det her er det gået op for mig, at jeg godt kan.

Fordi vi alle sammen har de samme slags udfordringer, skal man ikke gå og putte med det.  
Anne Emilie Jacobsen

**LÆS OGSÅ**